
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5462 | 23 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 124/2024
OBJETO: Fornecimento de mudas diversas (tipo forração e grama) com 
plantio e acompanhamento, sob o Sistema de Registro de Preços.

Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:

- REVOGAR a presente licitação para revisão dos elementos técnicos e 
readequação do edital.

FRANCISLENE APARECIDA VEIGA
Pregoeira

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 122/2024
OBJETO: Fornecimento de mudas diversas com plantio e 
acompanhamento, sob o Sistema de Registro de Preços.

Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:

- REVOGAR a presente licitação para revisão dos elementos técnicos e 
readequação do edital.

FRANCISLENE APARECIDA VEIGA
Pregoeira

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 102/2024
OBJETO: TATAMES EM E.V.A., MED.1,0 X 1,0M X 30MM - UGPS

RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 21/05/2024 15:03:41.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 21/05/2024 16:03:41
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
102/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s) à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
16.805.812 HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA ME - Item(ns):
1 - TATAME EM E.V.A., MED. 1,0 X 1,0 M X 30MM - Marca: 
LIQUIDATATAMES - Qtde: 420,00 - Valor Unitário: R$ 63,94 - Valor Total: 
R$ 26.854,80
Valor Total: R$ 26.854,80
 

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
048/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º E § 
2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: CONSTRUTORA JOIA BRASIL LTDA. EPP. 
PROCESSO: 10.679-3/21. ASSINATURA:  22/05/2024. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONCLUSÃO DE SALA DE GINÁSTICA 
NO CECE ANTÔNIO DE LIMA, SITUADO NA RUA BENEDITO SOUZA 
COSTA, JARDIM NAÇÕES UNIDAS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO Nº 14/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 
243 (DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRRORROGAÇÃO II, REAJUSTE CONTRATUAL II, 
ADITAMENTO E RERRATIFICAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 089/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO 
II, C/C E ART. 65, INCISO II, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AVANTY 
TRANSPORTES E LOCACOES EIRELI EPP. PROCESSO: 07.076-
7/21. ASSINATURA: 22/05/2024. VALOR TOTAL: R$ 949.635,84. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LEVES MODELO HATCH, MÉDIOS MODELO PICK-UP CABINE 
SIMPLES E VEÍCULOS MODELO/TIPO MINIVAN, SEM MOTORISTA, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 201/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, 
ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL, SUPRESSÃO DE ITENS AO 
OBJETO DO CONTRATO, ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO, QUE SE FAZ 
AO CONTRATO Nº 054/2023, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 57, § 1º, INCISOS I E IV E ART. 65, INCISO I, “B”, E § 1º, 
AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AMARILDO PACHECO DOS SANTOS 
ENGENHARIA ME. PROCESSO: PMJ.0002391/2023. ASSINATURA: 
23/05/2024. VALOR TOTAL: R$ 61.690,14. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAIXA EXTRAVASADORA, SITUADA 
NA RUA DONATA MOLINARI CERESER (LAGO VALE AZUL), NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS Nº 2/2023. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 180 (CENTO E OITENTA) DIAS E ACRÉSCIMOS 
E SUPRESSÕES AO OBJETO DO CONTRATO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15493/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANTONIO LUIZ MINGOTI E OUTROS 
VALOR TOTAL R$ 52046,24 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS 
DE HORTALIÇAS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 634/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15528/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 157400,00 OBJETO: APARELHO 
ABDOMINAL EM MADEIRA PRANCHA, APARELHO BARRA HORIZO 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15527/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 16610,00 OBJETO: APARELHO 
ABDOMINAL EM MADEIRA PRANCHA, APARELHO BARRA HORIZO 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15526/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 723850,00 OBJETO: APARELHO 
ABDOMINAL EM MADEIRA PRANCHA, APARELHO BARRA HORIZO 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15508/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 928970,00 OBJETO: PERGOLADO 
RETANGULAR, PONTE EM MADEIRA COM GUARDA CORPO E OU 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15507/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 432525,00 OBJETO: PERGOLADO 
RETANGULAR, PONTE EM MADEIRA COM GUARDA CORPO E OU 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15506/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 1036700,00 OBJETO: PERGOLADO 
RETANGULAR, PONTE EM MADEIRA COM GUARDA CORPO E OU 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5462 | 23 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15476/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: WALTER APARECIDO CARRARO ME 
VALOR TOTAL R$ 10887,36 OBJETO: FORNECIMENTO DE PECAS 
PARA ROCADEIRA - UGAAT DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
AGRONEGÓCIO, ABASTEC. E TURISMO, CONVENIO: SECRETARIA 
ABASTECIMENTO E AGRICULTURA/SEDRUS/CIDADANIA NO 
CAMPO 2030. COMPRA DIRETA Nº 667/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15478/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PLOTECNICA COMERCIO E MANUTENCAO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 1675,00 OBJETO: MANUTENCAO EM 
IMPRESSORA PLOTTER - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 668/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15491/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GUSTAVO HENRIQUE BARBOSA ME VALOR 
TOTAL R$ 52500,00 OBJETO: MOBILIÁRIO CONFORME PROJETO 
PARA A UBS MORADA DAS VINHAS - U DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FINISA/OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15494/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 481,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RECARGA 
DE EXTINTORES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 638/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15495/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 212,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RECARGA 
DE EXTINTORES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 638/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15496/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 2590,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RECARGA 
DE EXTINTORES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 638/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15497/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 13904,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RECARGA 
DE EXTINTORES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 638/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15498/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 481,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RECARGA 
DE EXTINTORES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 638/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15499/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 6322,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RECARGA 
DE EXTINTORES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 638/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15500/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 4221,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RECARGA 
DE EXTINTORES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 638/2024.

ADMINISTRAÇÃO PORTARIAS
PORTARIA Nº 84, DE 13 DE MAIO DE 2024

 
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0012948/2022, ---------------------------
 
D E S I G N A, para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DE 
PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA - 
CMPDCN, regulado pela Lei Municipal nº 5.628, de 07 de junho de 2001, 
biênio 2024/2026, os seguintes membros:
 
I - Representantes do Poder Executivo:
 
Unidade de Gestão da Casa Civil:
Titular:    JENSEN ADALBERTO CHIESA DA SILVA
Suplente: DANIELE BATISTA DE SOUZA
 
Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social:
Titular:    GILZANEIDE FERNANDES DA SILVA CASATTI
Suplente: CRISTIANE OLIVEIRA SOUSA
 
Unidade de Gestão de Cultura:
Titular:    PRISCILA BONIFÁCIO
Suplente: ÉRIKA FREIRE SALLES NEVES
 
Unidade de Gestão de Educação:
Titular:    JETER EUGÊNIO
Suplente: DANIEL FERNANDES ROZA
 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas:
Titular:    RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS
Suplente: ERALDO FONSECA JUNIOR
 
Unidade de Gestão de Esporte e Lazer:
Titular:    MARCELO HENRIQUE PIMENTEL
Suplente: MARISA ADELIA BIANCO
 
Unidade de Gestão de Inovação e Relação com o Cidadão:
Titular:    VINÍCIUS WHITEHEAD MERLI
Suplente: GUSTAVO JOSÉ DEO DE MESQUITA DO ESPÍRITO SANTO
 
Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos:
Titular:    ANDERSON LUIS DE ARAUJO
Suplente: VIVIAN VIEIRA DE CAMPOS
 
II - Representantes da Sociedade Civil:
 
Titular:    PAULO HENRIQUE DOS SANTOS ROSA
Suplente: KATE REGINA DA SILVA 
 
Titular:    ANDRÉA DE SÃO PEDRO PEREIRA
Suplente: SUE ELLEN CRISTINA DE SOUZA
 
Titular:    CLAYTON ROBERTO MESSIAS
Suplente: RAQUEL LOPES CORDEIRO GUIMARÃES
 
Titular:    ROBSON LUIZ DOS SANTOS SANTANA
 
III - Representantes do Clube Beneficente, Cultural e Recreativo 
Jundiaiense “28 de Setembro”:
 
Titular:    JORGE REIS TARCÍSIO
Suplente: LEOPOLDO DIAS
 IV - Representantes de Entidades Estudantis:
 
Titular:    MÔNICA DA SILVA ROSA
 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.
 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

IPREJUN
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 373/2024. CONTRATANTE: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - IPREJUN. CONTRATADA: 
SILVER DIST. E COM. MATS. PARA SEGURANÇA LTDA EPP. VALOR 
TOTAL: R$ 1197,60. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RESTAURADOR PARA 
CONSERVAÇÃO DE PISO DE MADEIRA. DESTINADO: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - IPREJUN. CONVENIO: 
FONTE VINCULADA AO IPREJUN. COMPRA DIRETA Nº 26/2024.

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA E ESPORTES
MARCELO PERONI, Superintendente, no uso de suas atribuições legais, 
face o que consta na Portaria nº 21/2021, de 01 de janeiro de 2021.
Faz saber a republicação da relação final dos inscritos, conforme 
EDITAL DE CONCURSO Nº01 de 27 de março de 2024, para a seleção 
de bailarinos/as profissionais e bolsista para a composição do Corpo 
Artístico de Dança. Os Inscritos HABILITADOS serão selecionados 
pelos profissionais: Alex Soares Zonzine, Andrea Thomioka e Samuel 
Medeiros Kavalerski, ocorrerão nas seguintes datas de 25 e 26 de maio. 
As audições serão realizadas por Categorias.  


